Servus ingenuus, et liber servulus,  
 inermis strenuis, dominus famulus,  
 discretus fatuus, stultus apostolus,  
 susurro discholus bonus discipulus.

Absolvi penitus benigne poterit,  
 qui nummos judici dare voluerit ;  
 quamvis de scelere non pœnituerit,  
 nec sua crimina confessus fuerit.

60

Quicumque medicus urinas viderit,  
 quivis causidicus causas inspexerit,  
 nisi pecunias ibi speraverit,  
 diffidit graviter et causam deserit.

Si nummos viderit homo mirabilis,  
 est morbus pessimus bene curabilis ;  
 causa falsissima, justa, laudabilis,  
 pia, veridica, Deo placabilis.

Peccas, pauperculus expectans veniam ;  
 qui nullam penitus offert pecuniam,  
 andatus circuit forum, ecclesiam,  
 redire cogitur ad innocentiam.

70

Si duos solidos vellit promittere,  
 pœnam cum crimine vellet remittere,  
 Herodem pessimum Baptistam facere,  
 ut sic de cætero peccaret libere.

Si pauper aliquis quicquam deliquerit,  
 decanus gladium Petri mox exerit ;  
 ad consistorium cum pauper venerit,  
 nullum veraciter amicum reperit.

80

Peccante divite, si crucem dederit,  
 immunis dicitur, cum Sathan fuerit ;  
 nummus purificat quicquid commiserit ;  
 est crux amabilis, cum culpas operit.

Quod prima facie videtur facile,  
 facit inopia valde difficile ;

quod apud homines est impossibile,  
 facit denarius nimis possibile.  
 Quod patet sibimet rationabile,  
 et sine pretio indispensabile; 90  
 crimen notorium intolerabile,  
 data pecunia fit dispensabile.  
 Probat denarius motum immobile,  
 quod latet oculos clarum visibile,  
 quod nunquam fuerat fixum est stabile,  
 et bonum optimum summe fugibile.  
 In causa prævalet plenum marsupium;  
 est magni nominis nummi præconium;  
 pervertit oculos iudicum omnium,  
 summe mutabile fit necessarium. 100

---

 DE NUMMO.

[MS. Reg. 8 B. VI. fol. 18, r°. (R.); MS. Lansdowne, No. 397, fol. 10, v°. (L.)]

MANUS ferens munera  
 pium facit impium;  
 nummus jungit fœdera,  
 nummus dat consilium;  
 nummus levit aspera,  
 nummus sedat prælium;  
 nummus in prælatis  
 est pro jure satis;  
 nummo locum datis,  
 vos, qui iudicatis. 10

Nummus ubi loquitur,  
 fit juris confusio ;  
 pauper retro pellitur  
 quem defendit ratio,  
 sed dives attrahitur  
 pretiosus pretio ;  
 hunc judex adorat,  
 facit quod implorat,  
 pro quo nummus orat,  
 explet quod laborat. 20

Nummus ubi prædicat,  
 labitur justitia ;  
 et causam quæ claudicat  
 rectam facit curia ;  
 pauperem dijudicat  
 veniens pecunia ;  
 sic dijudicatur,  
 a quo nihil datur ;  
 jure sic privatur,  
 si nil offeratur. 30

Hæc est causa curiæ  
 quam daturus perficit ;  
 defectu pecuniæ  
 causa Codri deficit ;  
 tale fœdus hodie  
 defœdat et inficit  
 nostros ablativos,  
 quos absorbent vivos,  
 morti per dativos  
 movent genitivos. 40

Sunt potentum digiti  
 trahentes pecuniam ?

l. 15. *et dives*, R.—21. *ubi loquitur*, L.—23. *et causam*, L.—29. *sed privatur*, L.—30. *afferatur*, L.—31-40. This stanza is omitted in R.

tali præda præditi,  
 non dant gratis gratiam ;  
 sed licet illiciti,  
 censum censent veniam ;  
 clericis non morum  
 cura sed nummorum,  
 quorum nescit chorum  
 Deus angelorum.

50

Date, vobis dabitur ;  
 tale est auctoritas ;  
 sancti pie loquitur  
 impiorum pietas ;  
 sed adverse premitur  
 pauperum adversitas ;  
 quo una ducit frena,  
 cujus bursa plena ;  
 sancta dat crumena,  
 sancta fit amena.

60

*l.* 45. *illicito*, L.—48. *fit*, R.—49. *quorum chorum*, L.—50. *torus angelorum*, L.

## DE DIVERSIS ORDINIBUS HOMINUM.\*

[From MS. Cotton. Titus. A. xx. fol. 159, v<sup>o</sup>. ; MS. Rawl. (in Bibl. Bodl. Oxon.) B. 214.] *fol 173*

TOTUM regit sæculum papa potestate,  
 cujus jurisdictio tendit longe late ;  
 sunt et regni cœlici claves sibi datæ,  
 hoc suppremate placare Deum properate.

Nulla sit acceptio sibi personarum,  
 omnibus justitiam et jus reddit carum,  
 ultimum refugium est christicolarum,  
 nil sibi sit carum, nisi vera salus animarum.

Vere dicit ratio quid deberet esse ;  
 sed papa, christicolis qui debet præesse, 10  
 non curat quid faciant metentes in messe,  
 ecce radix Jessæ teritur compulsa subesse.

Item papa prohibet omnibus prælatis  
 legem Simoniacam, sed hanc tenent gratis ;  
 dicit se non transgredi sub spe pietatis,  
 sed qui dona datis ne vos oneret caveatis.

Cardinales oculi papæ nuncupantur,  
 namque per hos onera curiæ portantur,  
 omnium negocia per hos explicantur,  
 ad fidei dantur regnum, vel ad hoc sociantur. 20

Hii conscripti merito patres nuncupati,  
 in sollicitudinem curæ sunt vocati ;  
 plantant et eradicant multis onerati ;  
 nostri prælati per eos bene sunt relevati.

\* In the Cottonian MS. this poem is attributed to Robert Baston, the well-known poet of the reigns of Ed. I. and Ed. II., but only by a hand of the age of John Bale. In the Oxford MS. it follows several of the poems attributed to Walter Mapes, of which each bears the title *Apocalypsis*, and this is entitled *Epilogus Apocalypsiæ præcedentium*.

Cardinales oculos papæ prædixerunt  
 sancti, sed hii faciem nobis adverterunt ;  
 pauperes despiciunt qui non dona ferunt ;  
 quæ sua sunt quærunt, quæ cœlica postposuerunt.

Omnis homo vacuus transiens montana,  
 spernitur et dicitur hujus mens insana ; 30  
 sub mercede modica spes cassatur vana ;  
 curia Romana non quærit ovem sine lana.

Rex regnum consolidat et sustentat clerum,  
 si noxales reperit se reddit austerum,  
 honor regis diligit rectum jus et merum,  
 ut fatear verum, defensorem puto rerum.

Recta fides principis multum collaudatur,  
 verax et veridicus bene dominatur ;  
 nil sub tali principe mali perpetratur,  
 nam castigatur si quisquam transgrediatur. 40

Rex in temporalibus optet principatum,  
 potestate publica spoliat mercatum ;  
 in quo quivis incola sentit se gravatum,  
 hoc habet ipse gratum, cum sic manet irreparatum.

In hiis et in aliis homines offendit,  
 manus ad indebita sæpius extendit ;  
 si quis ob hoc queritur, ad discrimen tendit,  
 et qui contendit sic pacis fœdera vendit.

Et decet ut sit pontifex bene literatus,  
 castus, prudens, sobrius, sic morigeratus ; 50  
 illos potest regere quibus præest datus,  
 talis prælatus merito sit magnificatus.

Revera pontificum restat larga cura,  
 exemplo sit omnibus horum vita pura ;  
 sacra semper doceant, pellant nocitura,  
 quid referam plura, teneant super omnia jura.

*l. 29. transiens montana, i. e. passing the Alps to go to Rome.*

- Consecratus pontifex hiis diebus malis,  
 si sciat de compoto vel sit curialis,  
 nil valet electio si sit spiritalis,  
 cassatur talis nisi sit regi specialis. 60
- Si coram pontifice quisquam litigabit,  
 hic præ cunctis optinet qui majora dabit ;  
 visitando subditos in multis gravabit,  
 si reus astabit pœnitentia nulla juvabit.
- Abbas in ecclesia magnum tenet statum,  
 exorando populi diluit peccatum ;  
 conditorem omnium sic reddit placatum,  
 sæpe facit gratum conventum consociatum.
- Terræ multum proficit, pascit viatores,  
 erogat pauperibus suorum labores, 70  
 et multos clericulos ducit ad honores ;  
 abbatum mores tales fateor meliores.
- Monachus ob ordinem juste veneratur,  
 sed nimis extravagat, ordo non servatur,  
 illorum professio vana reputatur ;  
 abbas culpatur cum hæc fieri patiatur.
- Et quos mundo mortuos plures crediderunt,  
 semivivi remanent, mortem evaserunt,  
 mundanis negociis sese objecerunt,  
 propria fecerunt ea quæ nusquam potuerunt. 80
- Ordo mendicantium ex Deo processit,  
 fratres Christi similes nullus est qui nescit ;  
 in hiis viget puritas et virtus jubescit ;  
 hostis inhorrescit, dum sic victoria crescit.
- Hii spernendo sæculum Christum sunt secuti,  
 carnem suam macerant vilibus induti,  
 pauperes et exules hos adhærent tuti,  
 ecce redarguti remanent ad jurgia muti.
- Fratres diversiter in mundo conversantur ;  
 quidam in scientia nimis gloriantur ; 90

quidam Marthæ similes curis implicantur ;  
 quid culpantur dum sic per figmenta luçantur ?  
 Frater in contractibus locum vendicabit ;  
 divitis familiam totam gubernabit ;  
 testamentum domini frater ordinabit ;  
 sic defalcabit ad eum quod quarta migrabit.  
 Cingulum militiæ comites gestare  
 decet, pro republica mortem non vitare,  
 ad regis inperium hostes non vitare,  
 arma frequentare, decet hos ardentem amare. 100  
 Hii mundi principes præceptis armorum,  
 potenter subjiciunt colla superborum,  
 magnam secum retinent turbam famulorum,  
 exemplar morum domibus procedit eorum.  
 Comites et milites quos gentes honorant,  
 pauperum substantiam subito devorant,  
 nil valet auxilium regis quod implorant,  
 agricolæ plorant, dum sic perenne laborant.  
 Vires patrimonii divites excedunt,  
 exponunt res pignori ludere dum credunt, 110  
 creditores sæpius non solvendo lædunt,  
 sæpe bonis cedunt, sic a probitate recedunt.  
 Rectores dominici ministrant tutelam  
 gregis, ab hoc auferunt omnem corruptelam,  
 hostis ad insidias apponunt medelam ;  
 hanc per cautelam poterunt vitare querelam.  
 Rector verbum Domini debet prædicare,  
 mendicantes pascere, plebem informare,  
 infirmos et debiles sæpe visitare,  
 officium clare studeat semper celebrare. 120  
 Christi patrimonium detinent rectores ;  
 nomen habent clerici, sed sunt venatores,  
 histriones hominum, avium captores ;  
 dispensatores dare consulerem meliores.

- Emunt sibi prædia pauperum de bonis,  
 non videntur memores dandæ rationis,  
 nihil de proverbiiis curant Salomonis,  
 immo student donis cognomen habere rationis.
- Libenter, presbyteri, mane vigilate,  
 quam leve sit Domini jugum degustate, 130  
 distincte per ordinem Psalmos decantate,  
 sæpe laborate, Vitas Patrum recitate.
- Evitare scandalum pro posse debetis ;  
 infesti sunt laici vobis, ut videtis,  
 et notant faciliter si quo vos erretis,  
 ergo magis spretis sub rectis vivite metis.
- Ecce sacerdotibus mundus jam repletur,  
 ex hiis unus sobrius vix reperietur,  
 centies inebrians calix repetetur ;  
 statim spernetur hæc qui non sana fatetur. 140
- Inter Psalmos sincopa non erit oblita,  
 dictio præterita non est repetita,  
 una longa dictio fit et tripartita,  
 Christum spernunt ita per quem sunt hæc stabilita.
- Clericos simplicitas decet puellaris,  
 hos ornat præ cæteris honor sæcularis,  
 castus simplex oculis, et vestis talaris,  
 ex meritis claris crescit bona fama scholaris.
- Clericus obediens præceptis magnatum,  
 expleat fideliter injunctum mandatum, 150  
 domini negociis cor sit applicatum,  
 servitium gratum reddet se magnificatum.
- Clerici spectacula sæpe visitabunt,  
 tabernas non deserent, plateas calcabunt,  
 et canem pacificum stantes excitabunt,  
 libris tardabunt, ad ludos se properabunt.

*l.* 141-144. See some satirical verses on the omissions, &c. of the clergy in reading the service, in a note on p. 148 of the present volume.

- Clerici negocia gerunt aliena ;  
 extrahunt subtiliter aurum ex avena ;  
 computant pro quindecim sæpius in cœna ;  
 hos reget in pœna Sathanas ardente catena. 160
- Civitas burgensium commendatur curæ ;  
 annonam constituit custos præfecturæ ;  
 ex hoc multum proficit gentibus in rure,  
 hæc lex naturæ fuit olim prodita jure.
- Item cives gentibus jure præferuntur ;  
 Romæ cives etenim liberi dicuntur ;  
 legibus civilibus et gentes subduntur,  
 et qui quærentur per leges reperiuntur.
- Burgenses sunt otio valde mancipati ;  
 horum deus venter est et cippi prælati ; 170  
 in nugis et aleis sunt exercitati ;  
 sed graviora pati nequeunt istis curiati.
- Non sunt cives gentibus sed delamones, (?)  
 ancillas prostituunt, facti sunt lenones ;  
 vendunt suos redditus, et fiunt præcones ;  
 si quid eis dones, tibi componunt rationes.
- Terræ satis utilis est lex mercatorum ;  
 vendimus superflua manibus illorum ;  
 si quid deest utimur legibus fororum,  
 sic commune forum stabilitur mercibus horum. 180
- Ad hos sæpe convolant rex et imperator ;  
 maximis periculis subditur mercator,  
 sive mari naviget sive sit viator,  
 mercis scrutator instat malus insidiator.
- Fides mercatoribus non est adhibenda,  
 dejurant cotidie pro merce vendenda ;  
 decima non solvitur de jure solvenda ;  
 est gravis hæc menda, lucra talia sunt abolenda.
- Ex lege permittitur ut se contrahentes  
 invicem decipiunt modum statuentes ; 190  
 sed mensura negligunt hodie vendentes ;

decipiunt gentes quantum possunt capientes.  
 Seminant agricolæ, germinant frumentum,  
 et boves enutriunt et greges bidentum ;  
 mundus ab hiis maxime capit nutrimentum,  
 sunt fundamentum patriæ, patres sapientum.  
 Ruralis conditio merito laudatur ;  
 nam sancta rusticitas jure veneratur :  
 pater primus omnium sic conversabatur,  
 sic manifestatur quod in hiis mundus solidatur. 200  
 Sex dies agricola finit in labore,  
 panem suum comedit sedens in sudore,  
 bona sua subtrahunt nati cum uxore,  
 inprobat in ore sibi conjux mota calore.  
 Et dies dominicus datus requiei  
 ad gulam tribuitur, rubor faciei  
 denotat facillime reos hujus rei ;  
 sic præcepta Dei deludunt ut Pharisæi.  
 Pauper huic sæculo non debet tributum,  
 quod mendicans locus reddit absolutum ; 210  
 non habet hic asinum nec bovem cornutum,  
 capit iter tutum coram latrone statutum.  
 Vocantur ad munera quos mundus ditavit ;  
 rex ad patrocinium divites citavit ;  
 hii sunt in laboribus dum pauper vocavit ;  
 Christus eum pavit, quia pauperem Christus amavit,  
 Pauperes in spiritu dicuntur beati ;  
 verum nostri pauperes nimis sunt elati,  
 juxta leges sæculi vix cedunt ingrati,  
 si sunt pulsati, plangant quasi mortificati. 220  
 Pauper mavult hodie terram circuire,  
 quam mercedem capiens gregem custodire ;  
 non est elemosina tali subvenire,  
 non vult servire, malit namque fame perire.